
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.344 57Terça-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2020

Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumprimento do 
presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
PORTARIA Nº 201/2020 – CGD/PAD/PORTARIAS DIVERSAS, de 
14/09/2020.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de sindicância, in-
vestigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 10/2020-CPAD, de 
14.09.2020, subscrito pelo Presidente da Comissão Joaquim José Aguiar 
Rodrigues, por meio do qual solicita e justifi ca a concessão de Recon-
dução para a realização de atos processuais, conforme artigo 208 da lei 
5.810/94, e posterior conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
2020/198720;
R E S O L V E:
I - RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores, JOAQUIM JOSÉ 
AGUIAR RODRIGUES, Assistente de Trânsito, HILMA DE ARAÚJO AMO-
RIM, Auxiliar de Trânsito e RITA DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO, Auxiliar 
Trânsito, para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade aos tra-
balhos iniciados pela Comissão Processante, instituida pela PORTARIA Nº 
10/2020-CGD/PAD, de 02 de março de 2020 publicada no DOE nº 34.137, 
de 09.03.2020, retifi cada pela errata de Portaria, publicada no DOE nº 
34.141, de 13.03.2020, para dar continuidade a investigação e devida con-
clusão dos trabalhos, a partir de 15.09.2020;
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cum-
primento do presente ato.
Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda
Corregedor Chefe - DETRAN/PA
PORTARIA Nº 2280/2020-DAF/CGP, de 04/09/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 61409 de 12/08/2020,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida à servido-
ra LIEGI SOCORRO CORREA SARMENTO, Analista de Trânsito, matrícula 
57196174/1, lotada na Gerência de Benefícios e Assistência Social, por 95 
(noventa e cinco) dias, no período de 20/10/2019 a 22/01/2020, conforme 
Laudo Médico nº 61409 de 12/08/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/10/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2341/2020-DAF/CGP, de 10/09/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.04, no Processo 
2019/417372, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora CASSANDRA DE CÁSSIA DA CRUZ RODRIGUES, 
Vistoriadora, matrícula 57215015/1, lotada na CIRETRAN “B” de Ananin-
deua, 60 (sessenta) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 04/11/2020 
a 02/01/2021, referentes ao triênio 2012/2015, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 04/11/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2335/2020-DAF/CGP, de 10/09/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.05, no Processo 
2017/80049, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO PEDRO DE OLIVEIRA JUNIOR, Vistoriador, 
matrícula 57214885/1, lotado na Gerência de Vistoria e Inspeção de Ve-
ículos, 60 (sessenta) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 14/09 a 
12/11/2020, referentes aos triênios 2009/2012 (30 dias) e 2012/2015 (30 
dias), de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 14/09/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2334/2020-DAF/CGP, de 10/09/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/pa, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2020/567916, deferin-
do a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor BRUNO RODRIGUES PINGARILHO, Vistoriador, 
matrícula 57205413/1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
16/11 a 15/12/2020, referentes ao triênio 2008/2011 (30 dias), de acordo 
com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 16/11/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2279/2020-DAF/CGP, de 04/09/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 61503 de 13/08/2020,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao servidor 
VALDEMIR PAULO DE OLIVEIRA, Auxiliar Técnico, matrícula 3263410/1, 
lotado na Gerência de Contabilidade, por 90 (noventa) dias, no período de 
07/07 a 04/10/2020, conforme Laudo Médico nº 61503 de 13/08/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/07/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2278/2020-DAF/CGP, de 04/09/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 61411 de12/08/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LEONARDO NUNES DO ESPIRITO SANTO, Assis-
tente de Trânsito, matrícula 57194006/1, lotado na Gerência de Protocolo 
e Arquivo, 300 (trezentos) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 05/12/2019 a 29/09/2020, conforme Laudo Médico nº 61411 
de 12/08/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/12/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2277/2020-DAF/CGP, de 04/09/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 61500 de13/08/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor KALIL ALLAN BASTOS EL HOSNS Assistente de 
Trânsito, matrícula 55589024/1, lotado na Gerência de Protocolo e Ar-
quivo, 210 (duzentos e dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 20/02 a 16/09/2020, conforme Laudo Médico nº 61500 de 
13/08/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/02/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2276/2020-DAF/CGP, de 04/09/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 61506 de13/08/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor AULLO CEZAR ALVES DE AZEVEDO MAIA, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57198588/1, lotado na Gerência de 
Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 70 (setenta) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 13/04 a 21/06/2020, conforme 
Laudo Médico nº 61506 de 13/08/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/04/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2333/2020-DAF/CGP, de 10/09/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2020/567916, deferin-
do a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor BRUNO RODRIGUES PINGARILHO, Visatoriador, 
matrícula 57205413/1, 30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 
14/09 a 13/10/2020, referentes ao triênio 2008/2011 (30 dias), de acordo 
com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 14/09/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2172/2020-DAF/CGP, de 27/08/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 038/2020-
GARV, datado de 24/08/2020, protocolado sob o nº 2020/631740,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1832/2020-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS do servidor CARLOS BORROMEU ALVES JUNIOR, Assistente de Trân-
sito, matrícula 57198735/1, lotado na Gerência de Atendimento e Regis-
tro de Veículos, onde se lê de 01/09 a 30/09/2020, leia-se de 14/09 a 
13/10/2020, referentes ao exercício 07.07.2018/2019.
Os efeitos desta Portaria entraram em vigor a partir de 14/09/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2123/2020-DAF/CGP, de 26/08/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,


